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Mes Últimos 12 meses

* Precio promedio de la primera semana del mes de septiembre de 2009                                                                   Fuente: Oil World

Septiembre de 2009

07 / 08 08 / 09
Var.

%
Oct. - Sep.

Comportamiento de los precios internacionales
de los principales aceites y grasas

US$/TON

723
719
793
733
674
734
729

851
747
785
808
886
887

785
788
808

Agosto
2009

Septiembre*
2009

Var.
%

680
680
745
685
640
700
680

795
670
740
755
846
867

800
803
840

-5,9
-5,4
-6,1
-6,5
-5,0
-4,6
-6,7

-6,6
-10,3
-5,7
-6,6
-4,5
-2,3

1,9
1,9
4,0

1.053
1.058
1.158
1.080
931

1.008
1.248

1.648
1.306
1.501
1.185
1.327
1.410

1.613
1.031
946

628
633
727
657
544
615
660

829
732
744
736
826
869

855
703
636

-40,3
-40,2
-37,2
-39,2
-41,5
-39,0
-47,1

-49,7
-43,9
-50,4
-38,0
-37,8
-38,4

-47,0
-31,8
-32,8

Principales aceites y grasas

Comple jo  pa lma
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe
Aceite de palma RBD, FOB Malasia
Oleina RBD, CIF Rott.
Oleina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, CIF Rott.
Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.

Otros aceites vegetales
Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf.
Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott.
Aceite de Girasol, FOB Arg
Aceite de Soya, FOB Arg
Aceite de Soya FOB Dutch
Aceite de Colza FOB Dutch exmill

Aceites y grasas animales
Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur.
Cerdo, Pack, unref Bélgica
Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.

p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (todavía no se ha
actualizado con la información de Auditoría).

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero

 2007Período 2008p Var.%
08 / 09

Producción de aceite de palma crudo
en Colombia 2007 - 2009

Miles de toneladas

 2009p

Indicadores Palmeros

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio / mes

71,3
69,0
78,9
63,6
63,1
59,7
62,7
63,5
54,9
54,5
45,8
46,1

 733,1
 61,1

70,7
72,5
81,2
81,5
69,7
65,4
70,7
62,6
58,3
55,2
44,9
44,9

 777,5
 64,8

-9,1
-5,8
5,2

-6,1
-2,8
-3,8
-7,3

8,2

64,3
68,3
85,5
76,5
67,7
62,8
65,5

 490,6
 70,1

Zonas Jun
09 20092008

Var.
%

Jul
09

%Abs.

Enero - Julio

Variación

Central
Norte
Occidental
Oriental

Total

19,8
21,8

1,6
19,7

62,8

22,0
23,1

1,5
18,9

65,5

11,4
6,0

-7,0
-3,7

4,3

176,4
148,5

29,1
157,6

511,6

164,9
154,5

12,4
158,9

490,6

-11,5
5,9

-16,7
1,3

-21,0

-6,5
4,0

-57,4
0,8

-4,1

 Producción de aceite de palma crudo
en Colombia por zonas palmeras

Enero a  julio 2008 - 2009 Miles de toneladas


